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DETERMINAZIONE N. 79 del 17/06/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   643  

 del 01/09/2015

 
OGGETTO: Sentenza n. 447/2014 del 3 settembre 2014 resa dalla Sezione III Centrale 

della Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Regione Puglia – 
Recupero somme di condanna per danno erariale – Autorizzazione 
pagamento rateizzato. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare l’art. 107 il quale al 
comma 3, testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi Organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: 
a) (omissis); 
b) (omissis); 
c) (omissis); 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
e) (omissis); 
f) i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga 

accertamenti e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati 
dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, ivi comprese le autorizzazioni e le 
concessioni edilizie; 

g) (omissis); 
h) (omissis); 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 

Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19 marzo 2015, di nomina quale 
“Responsabile del Settore IV”; 
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Premesso che: 
con foglio trasmesso a mezzo raccomandata in data 3 novembre 2014, protocollo 

n. 6163, acquisita in data 18 novembre 2014 al protocollo generale dell’Ente con il n. 
19516, la Procura Generale presso la Corte dei Conti ha trasmesso la sentenza n. 
477/2014 del 3 settembre 2014 resa dalla Sezione III Centrale sull’appello proposto da 
alcuni ex amministratori comunali avverso la sentenza n. 737/2011 depositata in data 24 
giugno 2011 dalla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Regione Puglia; 

con foglio prot. n. 2005 in data 24 novembre 2014, il Sindaco del Comune di 
Castellana Grotte ha nominato la Responsabile del IV Settore quale funzionario 
responsabile del procedimento relativo al recupero delle spese liquidate e comprese nella 
decisione di condanna emessa con “Sentenza n. 477/2014 del 3/9/2014 resa dalla 
Sezione III Centrale sull’appello proposto (omissis) ed altri avverso la sentenza n. 
737/2011 depositata in data 24/06/2011 dalla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti 
per la Regione Puglia” ed ha, contestualmente, a mezzo p.e.c., informato di tanto la 
Procura Generale presso la Corte dei Conti; 

a seguito di intervenuti contatti epistolari, con foglio trasmesso a mezzo p.e.c. in 
data 5 maggio 2015, il difensore degli amministratori nel giudizio di appello svoltosi dinanzi 
alla Corte dei Conti, sez. centrale Roma, ha trasmesso, per ogni singolo assistito, motivata 
richiesta di dilazione del dovuto; 

con foglio trasmesso a mezzo p.e.c. in data 17 giugno 2015, prot. n. 9184, il 
Funzionario Responsabile del Procedimento ha comunicato al difensore degli 
amministratori nel giudizio di appello svoltosi dinanzi alla Corte dei Conti, sez. centrale 
Roma, che per i suoi assistiti, “valutata la posizione reddituale e patrimoniale ... a mezzo 
verifica presso l’Agenzia delle Entrate, nonché conciliata la valutazione di cui innanzi con 
l’interesse di questo Ente ad introitare le somme, così come determinate in sentenza di 
condanna, in un orizzonte temporale comunque non superiore al biennio” ha autorizzato il 
pagamento rateizzato in numero 24 rate mensili con decorrenza 30 giugno 2015 e 
scadenza di ciascuna rata entro l’ultimo giorno di ciascun mese, sino alla data del 31 
maggio 2017; 

con il medesimo foglio, il Funzionario Responsabile del Procedimento ha 
comunicato al difensore degli amministratori nel giudizio di appello svoltosi dinanzi alla 
Corte dei Conti, sez. centrale Roma, le modalità di pagamento ed ha rimarcato che il 
mancato/ritardato pagamento, anche di una sola rata, determinerà la revoca automatica 
del beneficio di rateazione, con recupero del residuo credito in una soluzione secondo le 
norme di legge, con addebito delle spese correlate; 
 Ritenuto di dover procedere, per le ragioni ed al titolo di cui alle premesse, al 
recupero nei confronti degli ex amministratori comunali, come individuati negli atti d’ufficio, 
di somme, come complessivamente determinate e dovute a questo Ente per procurato 
danno erariale, giusta condanna definitiva emessa con “Sentenza n. 477/2014 del 
3/9/2014 resa dalla Sezione III Centrale sull’appello proposto da (omissis) ed altri avverso 
la sentenza n. 737/2011 depositata in data 24/06/2011 dalla Sezione Giurisdizionale della 
Corte dei Conti per la Regione Puglia; 

Ritenuto, per tutto quanto innanzi, di dover procedere ad accertare le somme 
dovute dagli ex amministratori comunali a questo Comune, disponendo l’imputazione al 
codice bilancio 3.01.0450.00 (capitolo di entrata 383 epigrafato: “rimborso da sentenza”) 
del bilancio del corrente esercizio finanziario, in via di formazione; 

Visto il decreto legislativo 30.6.2003, n. 196, recante il codice in materia di 
protezione dei dati personali; 
 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; 
 Visto il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
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Per le ragioni ed al titolo di cui alle premesse, che qui devono intendersi interamente 
riportate e trascritte, 
 
1) Di procedere al recupero della somma di € 7.097,46 – mensile € 297,27 - nei confronti 

dell’ex Amministratore comunale C.P., matricola n. 5910, per procurato danno erariale, 
giusta condanna definitiva emessa con “Sentenza n. 477/2014 del 3/9/2014 resa dalla 
Sezione III Centrale sull’appello proposto (omissis) ed altri avverso la sentenza n. 
737/2011 depositata in data 24/06/2011 dalla Sezione Giurisdizionale della Corte dei 
Conti per la Regione Puglia”; 

2) Di procedere al recupero della somma di € 7.097,46 – mensile € 297,27 - nei confronti 
dell’ex Amministratore comunale G.M., matricola n. 15205, per procurato danno 
erariale, giusta condanna definitiva emessa con “Sentenza n. 477/2014 del 3/9/2014 
resa dalla Sezione III Centrale sull’appello proposto (omissis) ed altri avverso la 
sentenza n. 737/2011 depositata in data 24/06/2011 dalla Sezione Giurisdizionale della 
Corte dei Conti per la Regione Puglia”; 

3) Di procedere al recupero della somma di € 7.097,46 – mensile € 297,27 - nei confronti 
dell’ex Amministratore comunale R.A., matricola n. 21106, per procurato danno 
erariale, giusta condanna definitiva emessa con “Sentenza n. 477/2014 del 3/9/2014 
resa dalla Sezione III Centrale sull’appello proposto (omissis) ed altri avverso la 
sentenza n. 737/2011 depositata in data 24/06/2011 dalla Sezione Giurisdizionale della 
Corte dei Conti per la Regione Puglia”; 

4) Di procedere al recupero della somma di € 7.097,74 – mensile € 297,28 - nei confronti 
dell’ex Amministratore comunale R.D., matricola n. 21103, per procurato danno 
erariale, giusta condanna definitiva emessa con “Sentenza n. 477/2014 del 3/9/2014 
resa dalla Sezione III Centrale sull’appello proposto (omissis) ed altri avverso la 
sentenza n. 737/2011 depositata in data 24/06/2011 dalla Sezione Giurisdizionale della 
Corte dei Conti per la Regione Puglia”; 

5) Di dare atto che per i sopracitati recuperi viene autorizzato il pagamento rateizzato in 
numero 24 (ventiquattro) rate mensili con decorrenza dal 30 giugno 2015 e scadenza 
di ciascuna rata entro l’ultimo giorno di ciascun mese, sino alla data del 31 maggio 
2017; 

6) Di dare atto che le somme dovute dagli ex amministratori comunali a questo Comune e 
di cui ai punti 1), 2), 3) e 4) che precedono trovano imputazione al codice bilancio 
3.01.0450.00 (capitolo di entrata 383 epigrafato: “rimborso da sentenza” del bilancio 
del corrente esercizio finanziario, in via di formazione; 

7) Di dare atto che il mancato e/o ritardato pagamento anche di una sola rata, 
determinerà la revoca automatica della autorizzazione al pagamento rateizzato, con 
recupero del residuo credito in unica soluzione secondo le norme di legge, con 
addebito delle spese correlate, in danno dell’ex Amministratore inadempiente; 

8) Di notificare le autorizzazioni come innanzi concesse, a mezzo p.e.c., al difensore 
degli amministratori nel giudizio di appello svoltosi dinanzi alla Corte dei Conti, sez. 
centrale Roma, dandosi atto che tutta la documentazione richiamata risulta depositata 
agli atti del Responsabile del Settore Finanziario. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 
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Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 17/06/2015 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
 
 
Accertamento pluriennale: 3-4-5-6/2015     Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1319
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Castellana Grotte, 02 Settembre2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
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